
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 625 del 28/05/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO  DI  POLIZZA  ASSICURATIVA  A  COPERTURA  DELLA  MOSTRA  "LE 

PORCELLANE  DEI  DUCHI  DI  PARMA.  CAPOLAVORI  DELLE  GRANDI  MANIFATTURE  DEL  '700 

EUROPEO" - CODICE CIG N.RO Z0C3135537- IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE MANUFATTO 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;
- che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;
- il Decreto del Presidente n. 16 il 28/1/2019 previo il quale è stato approvato il Piano 
Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021;
-  il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento  UE  2016/679-Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  , 
approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;
- Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le 
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il PTCPT 
2021-2022-2023;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 66 del 17/03/2021 con cui  si è preso atto dell’operatività 
del sistema integrato dei controlli interni  e di prevenzione della corruzione anno 2021;

Determina n. 625 del 28/05/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al dott. 
Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura  denominata: 
“Programmazione Rete Scolastica – Europa – Provveditorato - Economato – Organismo 
Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 gennaio 2021 fino al 31 dicembre 
2023;
Preso atto:
-  che  con  delibera  di  Consiglio  n.46  del  11.12.2020  è  stato  approvato  il  DUP 
unitamente ai suoi allegati come da DP. 231/2020 e la proposta di schema di Bilancio 
di Previsione Pluriennale 2021-2023;
- che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via definitiva 
il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;
-  che il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P.  28 del 
12.02.2021;
-  che  con  la  delibera  di  Consiglio  n.14  del  29/04/2021  è  stato  approvato 
l’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2021-
2022 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016);
- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ variazione 
del Bilancio 2021-2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000;
-  che  con  Decreto  del  Presidente  n.103  del  03/05/2021  è  stata  approvata  la  II^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
Considerato che:
-  che con nota prot. n. 9388 del 29/04/2020 il Presidente, previa concertazione con i 
Sindaci del territorio, trasmetteva al Comune di Parma il programma 2020+2021 delle 
iniziative provinciali, tra cui una mostra alla Reggia di Colorno dedicata alle porcellane 
europee del ‘700 dei duchi di Parma;
-   con  Decreto  n.  234/2020  veniva  confermata  la  realizzazione  dell'iniziativa  di 
valorizzazione strategica del patrimonio “Le porcellane dei duchi di Parma. Capolavori 
delle grandi manifatture del ‘700 europeo”, negli spazi del Piano Nobile della Reggia di 
Colorno (Parma) dal 13 marzo al 6 giugno 2021, nel rispetto del progetto presentato 
da  Antea  scrl,  attuale  concessionario  degli  spazi  museali  della  Reggia  di  Colorno, 
conservato agli atti dell’Ufficio Patrimonio;
-  con Decreto Presidenziale n.ro 73 del 25/03/2021 si sono delineate le linee essenziali  
delle  azioni  promo-organizzative  della  mostra  richiamata  in  precedenza,e, 
congiuntamente  con  il  Comitato  organizzatore  della  mostra,  si  è  convenuto  di 
posticipare l’evento al periodo 15/05 – 19/09/2021, prolungando di un mese la durata 
originariamente prevista per favorire la massima fruizione e la connessione con altre 
iniziative dell’offerta culturale e turistica del territorio nel periodo estivo;  
Considerato altresì:
-  che  la  Provincia  di  Parma  con la  determinazione  n.ro  1136/2018 ha completato 
positivamente la procedura per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 
della durata triennale con decorrenza dal 1/12/2018 al 30/11/2021;
- che il Broker dell'Ente risulta essere Marsh S.p.A., di Milano Viale Bodio, 33 Milano ( CF 
/PI  01699520159)  come  dalle  risultanze  espresse  nella  determinazione  testè 
richiamata ;
Dato atto:
-  che con Determinazione Dirigenziale  n.  378/2021 del  08/04/21,  esecutiva  in pari 
data,  l’Ufficio  Provveditorato  ha  provveduto,  su  richiesta  dell’Ufficio  Patrimonio,  a 
stipulare idonea copertura assicurativa della Mostra “Le porcellane dei duchi di Parma. 
Capolavori delle grandi manifatture del ‘700 europeo” sulla base delle condizioni di 
polizza “All Risks- da chiodo a chiodo- a stima accettata” senza franchigie o limiti di 
risarcimento, per le opere ivi esposte , tenendo anche conto  dei valori indicati dal 

Determina n. 625 del 28/05/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Prestatore, delle valutazioni di natura tecnica tra l’Ufficio Provveditorato e ed il Broker 
dell’Ente Marsh spa, in pieno recepimento delle istanze fatte emergere dalla Curatrice 
della  Mostra,  Antonella  Balestrazzi,  rappresentante  legale  della  Ditta  Antea  scrl, 
attuale concessionario degli spazi museali della Reggia di Colorno;
che,  in  base  alle  analisi  richiamate  in  precedenza,  il  provvedimento  ha  disposto 
l’affidamento alla Dual Italia s.p.a, avente sede legale sita in Via De Amicis, 51 - 20123 
Milano (MI) - società che opera per conto della Great Lakes Insurance SE , della  Polizza 
Assicurativa “Oggetti d’Arte - Copertura Mostra “ per una somma complessiva pari ad 
€ 1.815,00 (iva esente);-  
che la Polizza assicurativa stipulata  ha previsto la copertura dei manufatti esposti in 
mostra  e oggetto di prestito dai musei interessati e da privati dalle ore 24:00 del 
30/04/2021 alle ore 24:00 del 30/09/2021;
Preso atto:
-  che,  a  seguito  di  corrispondenza  intervenuta  successivamente  con  la  Direzione 
Generale del Complesso Monumentale della Pilotta, acquisita agli atti con i riferimenti 
di protocollo n. 10591/2021 del 21/04/2021 e n. 10609/2021 del 21/04/2021, è stato 
autorizzato  il  trasferimento  temporaneo  presso  le  sale  espositive  della  Reggia  di 
Colorno di un manufatto aggiuntivo di proprietà della Provincia di Parma denominato 
“Allegoria  dell'Aria  (inventariata  con  n.  33)”,  provvedendo  ad  idonea  copertura 
assicurativa  in  coerenza  con  le  condizioni  della  polizza  già  stipulata  e  sopra 
richiamata, per un importo complessivo pari ad euro 75,00;
- che l’Ufficio Provveditorato si è avvalso della consulenza del Broker Marsh S.p.A., di 
Milano per il  collocamento della polizza da individuare in coerenza alla precedente 
stipula, ed in base a quanto definito con Determina n 1136/2018 si dovrà liquidare il 
premio sopra indicato al broker stesso;
- la copertura assicurativa è prestata a “Stima Accettata” per le cose di proprietà di 
Enti Pubblici, se accompagnate da dichiarazione di valore da parte degli Enti Statali 
competenti e al “Valore Dichiarato” per le cose di proprietà di Privati;
-  che  la  stima  accettata  per  i  prestatori  privati  è  da  confermare  a  seguito  della 
ricezione della congruità dei valori da parte della curatelìa scientifica della mostra;
- la Polizza prevede la rinuncia alla rivalsa per il trasportatore così come richiesto con 
la  sola  eccezione  dell’estensione  per  insufficienza  di  imballaggio  in  quanto  tale 
specifica estensione viene contemplata solo con possibilità di potersi rivalere verso il 
trasportatore ;
Valutato altresì:
- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  40.000,00 € per 
l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 56/2017;
-  che  il  presente  affidamento  ricade  nella  previsione  normativa  stabilita  ex  art.1, 
comma 2 del D.lgs 76/2020 (procedura in deroga) che prevede la deroga temporanea 
delle norme di cui all’art.36 comma 2 ed all’art.157 comma 2 del Codice dei Contratti 
Pubblici inerente gli affidamenti sottosoglia;
-  che lo stesso Decreto Semplificazioni  ex art  1 comma 1, prevede che in caso di  
affidamento diretto,  l’aggiudicazione  del  contraente  avvenga  entro  due  mesi  dalla 
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, ed, a guisa di ciò, il  presente 
affidamento si pone nell’ottica della stessa;
 - che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 che prevede, all’art. 1, comma 
2, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016,  
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35  del  decreto 

Determina n. 625 del 28/05/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e 
forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 
Verificato :
- che il presente atto si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute nella Legge 
del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
18  aprile  2019,  n.  32,  recante  disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei 
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana  e  di  ricostruzione  a  seguito  di  eventi  sismici”  pubblicata  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n.ro 140 del 17/06/2019
- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal 
D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione 
trasparente”;
- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la 
copertura  finanziaria  e  del  relativo  ordine  ai  sensi  dell'art  19,  comma 1  del  Dlgs 
267/2000;
- che è stato consultato il casellario Anac allegato alla presente determinazione;
-   della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio 
che  risulta  essere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n. 
Protocollo 24836931 INPS  con scadenza validità al 11/06/2021);

DETERMINA
-  di procedere , per le motivazioni indicate in premessa, alla stipulare idonea Polizza 
Assicurativa  “Oggetti  d’Arte  -  Copertura  Mostra” con Dual  Italia  s.p.a  avente sede 
legale sita in Via De Amicis, 51 - 20123 Milano (MI) società che opera per conto della 
Great Lakes Insurance SE per un somma complessiva pari ad € 75,00 (iva esente), 
ponendo  in  essere  tutti  gli  atti  consequenziali  per  l’affidamento  ivi  incluso  l’invio 
dell’ordine di fermo copertura;
- che la messa in copertura del rischio ha avuto effetto dalle ore 24 del 12/05/2021 e 
fino alle ore 24:00 del 30/09/2021;
- di liquidare il premio sopra indicato al broker dell’ente Marsh S.p.A. Viale Bodio, 33 
Milano CF /PI 01699520159;
 -  di  registrare  una  spesa  pari  ad €  75,00  (iva  esente)  nell’ambito  del  capitolo 
303500530000 - Provveditorato Assicurazioni - del bilancio di previsione 2021 - 2023, 
annualità 2021;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;
- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 
dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 625 del 28/05/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1780 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 303500530000 / 0 Impegno 918 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti 75,00

PROVVEDITORATO Assicurazioni 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100401 - Premi di assicurazione contro i
danni

Z0C3135537

1100401003 - Premi di assicurazione per
responsabilita' civile verso terzi

Totale Impegni 75,00

copia informatica per consultazione



2/4/2021 Autorità Nazionale Anticorruzione

https://annotazioni.anticorruzione.it/elenco.php 1/1

ACCESSO RISERVATO ALLE ANNOTAZIONI SUGLI OPERATORI ECONOMICI

DATI DELLA RICERCA
Ricerca eseguita da Pinardi Mauro 
per conto di PINARDI 
Codici fiscali oggetto della ricerca 01699520159
Data ricerca 2/4/2021 

Non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati

Indietro  Menu Principale

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_24836931 Data richiesta 11/02/2021 Scadenza validità 11/06/2021

Denominazione/ragione sociale MARSH S.P.A.

Codice fiscale 01699520159

Sede legale VIALE LUIGI BODIO 33 MILANO MI 20158

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 625 / 2021 

Proposta n. 1780/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO DI POLIZZA ASSICURATIVA A COPERTURA DELLA MOSTRA "LE 
PORCELLANE DEI DUCHI DI PARMA. CAPOLAVORI DELLE GRANDI MANIFATTURE 
DEL '700 EUROPEO" - CODICE CIG N.RO Z0C3135537- IMPEGNO DI SPESA PER 
INTEGRAZIONE MANUFATTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500530000/0 - MARSH SPA POLIZZA ASSICURATIVA MOSTRA REGGIA DI COLORNO 
INTEGRAZIONE MANUFATTO
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.918/2021 – euro €75,00 
----

Parma, lì 28/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


